Prob. 2^o nostra conclus. ex can. *Olim* de Restit. spol. et cap. 2 de Homicidio; ex cap. *Dilecto*, de sent. Excomm. Item ex jure civili l. *Furem*, dig. ad legem Corneliam de Sicariis, l. 4, dig. ad legem Aquilianam. Et ex Cicerone orat. pro Milone.

Dices: In can. *Interfecti*, extra 2 de Homicidio, si *interfecti, te tuaque liberando, non peccasti*; ergo id

tantum est licitum quando fur venit armatus et cum periculo personae bona rapit; secus verò ob solam bonorum conservationem. Contra est. Nam juxta Cajetanum, illa verba *te, tuaque*, licet ponantur copulativè, intelligenda tamen sunt disjunctivè: alioquin non sufficeret ut invasorem occidere posset, solum motivum liberandi *te*, vitamque conservandi, nisi simul tunc interveniret etiam necessitas liberandi tua bona. Aut frustra additum fuisse *tuaque* cum sola necessitas defendendi vitam excuset ab homicidio; aut si præcisa necessitas defendendi bona non excuset propter copulationem, nec etiam præcisè necessitas liberandi personam excusabit. Idèò autem pontifex hoc modo loquitur quia in casu de quo consultus fuerat, necesse erat, res, et personam simul liberare, solimque voluit damnare occisionem furis, quando absque illà deprehendi poterat, aut bonà recuperari.

Prob. 3^o ratione. Bona fortunae sunt adminicula vitae et virtutis, mediocriter ordinata ad ejus conservationem, et necessaria, non solum præcisè ut vivamus, sed etiam ut convenienter vivamus. Ergo sicut licitum est vitam tueri, ita et hæc bona. Alioquin daretur ansa et occasio furibus et latronibus viros probos spoliandi bonis, nihilque ab illis esset tutum, si defensio necessaria non possit opponi. Hæc autem semel concessà, concedi etiam censetur occisio furis per accidens et præter intentionem, sine quâ sæpè nequeunt etiam cum moderamine defendi, idque conceditur omnibus etiam clericis ac religiosis, ut colligitur ex can. *Dilecto* de sent. excomm. quibus sicut et aliis pontifex in hæc bonorum defensione applicat istud juris axioma, *vim vi repellere licet* (1).

(1) Huic sententiæ suffragantur plurimi theologi maximi ponderis; non paucos tamen reperimus qui contrariam propugnant. Fagnanus, vir in jure canonico peritissimus, remature discussa sub vario respectu, sic concludit. *Quidquid sit de jure civili, ceterò secundum canones in foro saltem penitentiali et quoad Deum absolutè credimus non posse laicum sine peccato occidere spoliatorem SECUNDUM COMMUNEM CANONISTARUM SENTENTIAM.* T. 5 de Homicidio, cap. *Interfecti*, n. 22. Ita Billuart diss. 40 de Justitiâ, art. 6; Patuzzi, Th. in quintum Decalogi præceptum, cap. 5, n. 11; Collet, t. 6, p. 201, et multi alii tum veteres, tum recentiores. Hoc probant 1^o auctoritate SS. Patrum qui nedum permitunt occisionem raptoris bonorum fortunæ, vix et summâ difficultate explicari potest an illud concedant contra invasorem vitæ; item SS. Pontificum, quorum textus reperiuntur in jure canonico; hæc testimonia reperiuntur apud Patuzzi, n. 12, 13, 14. 2^o Ratione. Cum præceptum non occidendi sit gravissimi momenti et valdè generale, admittere non debet exceptionem nisi firmâ ratione fundetur et legitimâ compensatione; at hic non habemus rationem illam sufficientem, legitimam compensationem, moderamen inculpatae tutelae; nam illud moderamen non supponit solummodò injustam invasionem, sed insuper aliquam proportionem inter bonum servandum et medium quod ad id assumitur; non datur illa proportio inter bonum temporale et vitam, quæ est ordinis certè præstantioris; unde aibat Fagnanus loco citato: *Non servatur hoc moderamen si tu auferas mihi bona, et ego auferam tibi vitam; nam injuria corporalis major est realitè,* n. 49. Igitur qui tamen occidit sola bona fortunæ eripere molientem, majus malum illi infert eo quod vitare studet. 3^o Prævis consecratis quæ ex contrariâ opinione deducuntur; inde legitime concla.

Dices : Secundùm ordinem charitatis, plus tenemur diligere vitam proximi, quàm nostra bona ; ergo et eam illis præferre, etc. Contra est, quia, ut rectè ait Cajetanus, cuilibet imminet cura rerum suarum in ordine præcipuè ad virtutem ; non autem cura alienæ vitæ, nisi in casu necessitatis. Constat autem, quòd plus tenetur quis providentiam habere eorum quorum cura sibi imminet simpliciter et absolutè, quàm eorum quorum cura sibi imminet, nisi in casu necessitatis. Idque manifestatur ex iis quæ docentur, 2-2, q. 53, art. 8, nempe quòd non tenetur homo ex charitate singulos proximos in speciali diligere. Si ergo non teneor absolutè invasorem in speciali diligere, sequitur quòd nulla sit mihi commissa cura de illius vitâ : è contra verò constat quòd debeo habere curam de adminiculis vitæ meæ et virtutum. Igitur ille ordo charitatis non me obligat, nisi quando proximus est in urgentissimâ necessitate perendi vitam, nec potest ipsemet ab eâ se liberare, et quando extremè indiget meis bonis ; quod minimè contingit in proposito cum invasor spontè seipsum ponat in eo casu et periculo, possetque se liberare ac conservare vitam cessando ab injuriâ inferendâ ; nec tantis bonis meis indiget, sed ex suâ malitiâ et rapacitate vult ea occupare, meque redigit ad illius occisionem, cum non possim aliter ea liberare ac moderatè defendere. Et certè cum ob hanc

deretur illum qui injuriam gravem passus est, posse etiam post longum tempus furem occidere qui rem in loco tuto posuit, si non alia sit via rem recuperandi ; imò vix ulla dari potest ratio cur non liceat occidere illum qui obsistit ut habeamus bonum ad quod habemus jus inchoatum, v. g., ad hereditatem ; hæc autem et alia istius modi quantum perturbarent societatem nemo non videt. Concludendum igitur foret non licere in statu saltem civili sua bona sic defendere. Auctoritas publica supplet defensionem privatorum, et sic simul coercetur latrones et servatur ordo publicus ; quòd si aliquando illud medium sit insufficiens ad vitandum damnum, hoc fit per accidens, nec idèò induci debet principium periculosum. Extra statum civilem, et ubi nulla subest auctoritas publica quæ tueatur privatos, aliter probabitur dicendum foret ; hæc defensio forsitan necessaria esset ad servanda bona et cohibendam audaciam malorum. Hinc societates quæ nullum superius tribunal agnoscunt bellum justè gerunt adversus alias gentes à quibus læsæ sunt in bonis temporalibus.

Adversarii opponunt 1^o axioma : *Vim vi repellere licet* ; sed nihil inde in eorum favorem ; nam necessitas subauditur : *Modò servetur moderamen et legitima proportio* ; alioquin sequerentur multa quæ ipsi rejicere coguntur. Solum nos ex illo axioma deducimus posse aliquem vi repellere furem, et si fur ut se expediat et iratus illâ defensione vitam invasi impetat, tunc licet ei vitam propriam tueri cum alterius occisione, si necesse sit ; jam enim non sua, sed seipsum defendit. Idem dicemus de casu quo ablatio rei aliquem conduceret in extremâ necessitate, quia qui auferit necessarium vitæ subsidium, non fortunam, sed ipsam vitam aggreditur. Opponunt 2^o legem Exodi quæ pronuntiat innocentem à sanguine qui luren nocte, domum effluentem occideri ; sed canonistæ, dicit S. Augustinus, communiter respondent, sic misse statutum, quia aggresso per noctem incertum est an fur venerit animo occidendi vel furandi, et ita subest periculum simul personæ et rerum. E contra lex statuetat furem diurnum non debere occidi, quia discerni potest an fur tantum ad furandum occidat. (F.rr.)

rationem possim defendere, et præferre vitam meam corporalem salutis æternæ invasori, quantumvis illi præponderet, cur non potero defendere facultates meas cum dispendio vitæ corporalis illius, etiamsi sit illis pretiosior ?

Porò ut furis occisio sit licita, debent ea bona quæ defenduntur, esse magni valoris, et ex quorum amissione dominus reportet notabile damnum. Quamvis enim unusquisque se suaque tuendi jus habeat, ratio tamen recta dictat pro re exiguâ non esse vitam proximi prodigendam, conferendumque damnum quo tibi caves, cum illo quod furi inferis, indignumque ac inhumanum esse pro minimo tuo nocimento, eidem malum irreparabile inferre. Nec valet dicere tunc furem injuriosum et contumeliosum etiam esse, et non solum lædere dominum in re suâ, sed adhuc in honore, idèòque occidi posse ; non valet, inquam, quia animi generosi ac liberalis est, parvi facere hanc minimam ablationem, et reputare furem potius ex necessitate quàm animo injuriandi rapuisse, ac præ vererundiâ illam ab eo in elemosynam petere non ausum fuisse. Tunc christianum decet consilium Christi Matth., cap. 5 sequi de remittendâ tunicâ aut pallio ei qui auferit ea : quod in præparatione animi, quando scilicet proximus illis extremè indiget, est etiam præceptum. Unde meritiè Innocentius papa XI damnavit hanc propositionem : *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei* ; regulariter enim nummus etiam aureus non est ita necessarius ad vitam, ut sine ipso nedum simpliciter, sed etiam commodè subsistere nequeat, nec multum virtutum acquisitioni nocere potest per se loquendo. Per accidens tamen in aliquo casu potest id contingere, puta cum totum alienjus inopis patrimonium, et necessaria vitæ sustentatio in eo nummo consisteret. Unde Pontifex consultò apposuit, *Regulariter*. Requiritur præterea ut res ablata nullatenus possit aliter recuperari quàm per furis occisionem se defendendo cum moderamine inculpatae tutelæ, eamque non intendendo ; et de hoc dominus sit moraliter certus. Unde prius monendus est fur ut desistat, si fieri potest, terrendus ut restituat ablata. Item si dominus eum cognoscat et testes habeat, indeque possit convenire in judicio, et per viam juridicam aliamve commodam faciliè repetere valeat ablata illum occidendo, non servat moderamen : item si furem apprehendere et detinere valeat, etc. Tandem requiritur ut furis occisio fiat subito, et non ex intervallo ; censetur autem quis subito furem percutere, non solum quando actualiter rapit, sed etiam quando adhuc incepta invasio et defensio continuatur ; ut si fur cum bonis ablati fugiat, et monitus ac perterrefactus nolit sistere ac bona ablata dimittere, nec sit spes aliâ viâ recuperandi ea quàm telo aut sagittâ eum occidendo, antequàm se recipiat in locum tutum, aut rem occultet. Quia scilicet toto illo tempore censetur esse in flagranti ac vim inferre, quam proinde aliâ vi repellere licet, nisi tunc rem ablatam dimittat. Quando verò jam se recepit in locum tutum aut furtum occultavit, tunc nequit dominus ei vim inferre, nec ablata propriâ

auctoritate repetere. Quia jam cessavit aggredi, nec est amplius invasor, sed solum iniquus detentor. Natura autem et jura non permittunt percussorem illius à privata personâ factam, ne scilicet innumeris cordibus, ac inconuenientibus aperiretur via, si unicuique liceret sibi facere justitiam. Et iste fur tunc habet jus ut ablata non auferantur ab eo per vim, quam proinde aliâ vi repellere potest, sed solummodò per viam juridicam.

Hinc meritò Innocentius papa XI damnauit hanc propositionem: *Non solum licitum est defendere, defensione occisiva, quæ actu possidemus, sed etiam ad quæ jus inchoatum habemus, et quæ nos possessuros speramus.* Item damnauit aliam huic affinem solumque ab eâ tanquam particularem à communi, differentem, nempe: *Licitum est tam hærediti quam legatario, injustè impediendum ne vel hæreditas adatur, vel legata solvantur, se taliter defendere, sicut et jus habenti ad cathedram vel præbendam, contra eorum possessionem injustè impediuentem.*

Ratio hujus pontificiæ condemnationis, et discrimen harum propositionum à nostrâ conclusione, consistit in hoc: Primò, quia id esset præuenire invasorem, quod nullatenus licet: secus verò quando actualiter fur rapit bona jam possessa. Secundò, hic actus occisivus minimè est defensivus ex se, nempe repulsivus illius actionis impediens ea ad quæ jus habemus, sed solum directè et per se ordinatus ad occisionem illius, tanquam medium intentum ad propriam defensionem: secus verò contingit in occisione furis, quæ solum per accidens sequitur defendendo bona possessa. Tertio tandem, quia aliâ suppetit via ad jus suum obtinendum, nec occidendo impediens, seruator justum moderamen, utpote qui non sunt proximè auferentes rem, sed solum ita remotè ut vix moraliter possit contingere casus, in quo aliud remedium adhiberi non valeat ad futurum illud damnum vitandum. Cùm enim antecederet ordinariè aliqua diuturnitas temporis, novæ semper provenire possunt circumstantiæ, et via aperiri ad impedimentum illud repellendum aliter quam per occisionem injustè invadentis: secus verò in casu nostræ conclusionis dùm fur bona rapit. Unde conclusio nostra inde roboratur magis, sicut et ex hac propositione jam allatâ, nempe: *Regulariter possum occidere furem pro conservatione unius auri.* Ubi pontifex solum prohibet occisionem furis pro parvâ ablatione; et consequenter non putavit esse licitum pro conservandâ aut recuperandâ re maximi momenti, servatis debitis conditionibus supra positis. Inò in duabus propositionibus allatis, videntur damnati, qui non ponebant discrimen inter ea quæ actu possidemus, et illa ad quæ solum jus habemus, quantum ad illorum defensionem etiam cum occisione alterius.

§ 4. *Utrum pro defensione honoris et famæ licitum sit calumniatorem occidere.*

Præ horrore, fateor, decedit calamus, tremunt viscera commoventur, dùm considero opinionum portentosa execratione digna, quibus novelli probabilitatum patroui istud strictissimum de non occidendo

præceptum, laxare in hac parte moluntur. Satis foret horrendas hab assertiones, Vaticano fulmine percussas, æterno oblivionis tumulo conspelleire quàm eas referre et refellere.

Quidam enim docuerunt licere calumniatorem occidere, etiam ante injuriæ illationem, quando scilicet id decrevit aut comminatus est facere, quod satis superque refellit ex dictis supra: nempe quòd etiam ad necessariam vitæ defensionem, nullatenus licitum est prævenire injustum aggressorem. In casu enim determinationis et comminationis calumniæ spargendæ, quæ fortassis non inferetur, nondùm est aggressor, neque calumniator, nec desunt alia media licita ad famam conservandam et defendendam cum moderamine. Unde Alexander papa VII hanc damnauit propositionem: *Est licitum religioso, vel clerico calumniatorem, de se, vel de suâ religione gratia crimina spargere minantem, occidere, quando alius modus defendendi non suppetit, uti suppetet non videtur, si calumniator sit paratus, vel ipsi religioso, vel ejus religioni publicè et coram gravissimis viris predicta crimina impingere, nisi occidatur.* Quidam ex ipsis docent licitum esse occidere calumniatorem aut injuriantem, etiam post injuriam jam irrogatam; ut si vir nobilis, fuste vel alapâ percussus, ad eam abstergendam, illum cessantem et se reparantem reperciat. Et à fortiori licitum esse docent calumniatorem et dehonorantem occidere in ipso conflictu, dùm scilicet jam physicè et actu in alicujus personam inferre nititur injuriam. Contra quos

Dico non esse licitum alicui honorem et famam defendendo, actualiter et physicè suam personam dehonorantem aut calumniantem occidere. Nullumque dari casum quo pro solius famæ et honoris defensione præcisè, liceat adversarium occidere.

Prob. 1^o: Non est licitum se defendendo excedere moderamen inculpatæ tutelæ. Sed qui defendendo honorem et famam, occidit adversarium, illud longè latèque excedit. Ergo peccat et censendus est homicida. Prob. min.: Istud moderamen consistit in hoc quòd accessus non utatur majori violentiâ quàm opus fuerit ad vim repellendam, nec per se loquendo potentioribus armis utatur, ut supra ostensum est. Sed qui occidit dehonorantem se et calumniantem, nititur majori vi quàm oporteat, ac potentioribus armis. Ergo. Prob. minor.: Iste adversarius non impetit alium vi et armis, ut suppono, sed verbis dumtaxat et injuriis; neque tendit ad vitam alteri auferendam, solumque vult illum dehonorare. Ergo si propter hoc præcisè armis impetatur et occidatur, ei sine dubio majoris vis inferitur quàm oporteat, cùm sufficienti verba, scripta, probationes contrariæ ad injuriam illam verbis retundendam, nec desint alia media, præter adversarii occisionem, ad vitandum aut reparandum honoris et famæ damnum, scilicet per testes, per viam juris, per satisfactionem petendam, et per alia licita, magisque efficacia. Non enim amissio illa famæ et honoris est malum irreparabile, sicut amissio vitæ et honorum quandoque, sed resarciri potest interuentu

amicorum aut iudicis cogentis adversarium ad se retractandum, ac satisfaciendum.

Nec dici potest, quòd per juris remedia aliasque hujusmodi vias, honor lesus apud homines non censeatur sufficienter reintegrari, sed solummodo per adversarii occisionem. Contra est, quia apud homines probos, hæc media satis superque sufficient, qui juxta rationem rectam et secundùm legem Dei de vero honore judicant. De errore autem vulgari et de improbis hominibus, non est multùm curandum; judicant enim secundùm leges diaboli, qui, ut dicitur Joan. 8, *Homicida erat ab initio*, et qui ut damnabilem vindictam ex tartaræ ejus officinâ prodeuntem foveret ac ampliret, honorificam, speciosamque hujusmodi sanguinariam defensionem exhibuit, ut sic homines feris assimilaret, mundumque tam animarum quàm corporum credibus repleret.

Confirmatur, simulque adversariorum fundamentum destruitur: quoniam enim honor et fama sint bona præstantiora divitiis et facultatibus, dato etiam quòd ipsâ vitâ sint potiora, tamen quoad propositam spectat, in hoc differunt, quòd occisio injusti aggressoris potest esse medium necessarium hic et nunc ad conservandam vitam invasi et per accidens consequi, quando scilicet nulla alia suppetit via: idemque dicendum de furis occisione. Honor verò et fama aliter defendi ac resarciiri possunt, et nunquam occisio adversarii potest esse medium necessarium ac conveniens ad hoc præstandum. Ideò enim infamatus illum occidit, non ut ab illo recipiat satisfactionem, ac recuperet honorem ablatum, cum ex ejus morte hoc reddatur impossibile, sed duntaxat ut recuperet alium honorem de novo advenientem, ex judicio hominum insensatorum, qui inde generosum ac fortem existimabunt, eò quòd valeat injurias vindicare; falsoque eo honore vindicæ putat se compensare honorem ablatum, quem potuisset reparare, si non reduxisset conviciantem in statum impossibilitatis satisfaciendi, illum occidendo.

Inde non defendit tunc honorem, nec recuperat ablatum, sed vindictam solummodo exerceo truculentam, ex quâ magis infamatur; eò quòd tunc ejus perussio ac dehonoriatio reddatur publica et ad omnium aures perveniat, nec inde probantur esse falsa et injusta convicia ipsi illata que evulgantur, sed tantùm quòd ea impatienti ac iniquo animo tulerit. Scpe autem iniquo animo feruntur et ea que verè justèque sunt dicta, et veritas odium et indignationem quandoque parit. Confirmatur tandem. Si enim honoris et famæ defensio esset de jure naturali, sicut et defensio vite ac honorum, æquè clericis, religiosis, plebeis, et omnibus competeret; atqui, non esse licitum his occidere adversarium pro defensione honoris et famæ, sed nobilibus tantùm, docent ipsimet adversarii, et mox ostensuri sumus; ergo, etc. Hinc meritò Innocentius papa XI hæc propositionem damnavit: *Fas est viro honorato occidere invasorem qui nititur calumniam inferre, si aliter hæc ignominia vitari nequeat. Idem quoque dicendum, si quis impingat alapam, vel*

juste percutiat, et post alapam impactam, vel ictum justis, fugit. Hinc etiam inferitur non esse licitum viro nobili, à fortiori nec aliis insequi et ex intervallo repercutere adversarium recedentem et fugientem post illatam injuriam, prout declaravit pontifex, et rationes à nobis mox allate demonstrant: quia etiam non est ampliùs defensio, sed vindicta, que auctoritate privatâ semper est illicita, perinde ac si quis tibi manum abscidisset, eamque postea impeteres ac ejus manum abscinderes. Nec eadem est ratio de furo dùm fugit et nondùm se recepit in locum tutum: adhuc enim censetur aggressor, quia secum defert rem ablatam, que extat in specie et in individuo, eamque recuperare possum insequendo ac percutiendo. Qui verò ab alio recepit alapam aut dehonoriatus fuit, illum insequendo et percutiendo nihil recuperare potest, vulnus enim acceptum remanet et honor ablatum non reparatur. Consistebat enim in illâ aestimationis notâ, quam offensus debebat exhibere, quam quidem non exhibet percussus, et multò minus occisus. Tandem intenditur tunc directè occisio offensoris, tantùm nisi ad acquirendum honorem æquivalentem per vindictam damnabilem. Ex quo colligitur hæc et alia errorum portenta processisse vel ex neglecta doctrinæ solidæ D. Thomæ, vel ex contrario hujc principio, videlicet nunquam licere personæ privatæ intendere directè invasionem aggressoris ob suam defensionem.

§ 5. *An ad salvandum honorem puellæ gravide, licet abortum procurare; et an licitum sit femine suam pudicitiam defendere etiam cum occisione aggressoris.*

Incipiendo à primo casu, probabilistæ quidam asserunt id licere quando fetus nondùm est animatus: contra quos stant communiter auctores, cum quibus

Dico, quòd sive fetus fuerit animatus sive non, minime licet abortum procurare, etiamsi aliter puellæ infamia, aut mors ab extrinseco solum provenitura, vitari nequeat. Prob. conclusio. Non enim aucti faciendâ mala, ut evasiant bona; sed abortus factus etiam inanimatus est ita de se extrinsecè malus, ut in nullo prorsus casu licitum sit eum directè et ex intentione procurare, non minus, imò magis quàm pollutionem voluntariam, aut sterilitatis potionem, ut supra ostensum est. Ergo ad salvandum puellæ gravide famam et vitam, nullatenùs licitus esse potest et honestari: aliàs pari modo foret licitum reo, propter delictum ejus habet testes, ad mortem damnando, eos interficere, ut mortem evadat: fetus enim non aliud damnum inferit matri, quàm innocenter prodendo ac testificando illius peccatum.

Dices primò, factum esse aggressorem vite et famæ matris, que nequit aliter se tueri, nisi per ejus occisionem in his circumstantiis. Contra est primò, quia fetus nullatenùs est aggressor injustus, neque ullo modo invadit; ergo adversarium fundamentum est falsum. Prob. antecedens. Non enim voluntariè aut liberâ suâ actione ac per se matri vocet, sed necessariâ et naturali sequelâ duntaxat est occasio quòd parentes cognoscant ejus delictum, per hoc prævisè

quòd su repositus in tali loco, nempe in illius utero. Ergo non ex sua culpâ, sed eorum solummodo qui eum ibi reposerunt, provenit matris nocementum, quòd proinde totum sibi imputare debet, non verò innocenti. Contra secundò, quia non minus, imò magis fœtus animatus posset dici aggressor et occidi ac fœtus inanimatus : ergo non est aggressor. Prob. antecedens, quia fœtus animatus non minus est occasio infamiae aut necis puellæ, cùm non minus, imò magis ejus uterum tumefaciat, delictum parentibus ac cæteris manifestet, indeque infamia aut mors illius sequatur. Ergo, etc.

Dices secundò, è duobus malis, minus est eligendum, quando alterutrum vitari non potest; sed quando fœtus nondum est animatus, procurare ejus abortum, est minus malum quàm infamia vel mors puellæ, supposito quòd tale ejus nocementum sit inevitabile. Ergo, etc.

Contra primò, quia ex hoc sequerentur plura inconvenientia. Nam majus malum est occidere hominem, quàm perdere bona. Ergo non esset licitum occidere furem etiam nocturnum; quod tamen constat esse falsum. Sicut enim illa mors furis ei imputatur ex eo quòd voluntariè et ex culpâ suâ huic periculo se exposuerit, ita in nostro casu infamia et mors puellæ est illi imputanda ob eandem rationem. Contra secundò, quia minus videtur malum quòd fœtus etiam animatus pereat, quàm quòd sanctimonialis interficiatur et infametur, simulque et totum monasterium; quòd parentes occidant complice, digladientur, aliaque mala oriantur : quod tamen non est licitum. Unde esto quòd abortus posset esse minus malum per comparisonem ad personas particulares, non tamen per comparisonem ad bonum commune speciei hominum, quorum propagatio multùm læderetur ex hoc, si foret licitum.

Dices tertio, quòd quando fœtus non est animatus, nulli prorsus fit injuria, cùm illius non sit capax, bene tamen quando est animatus. Ergo, etc. Contra, quia semper fit injuria naturæ et speciei ac communitati humanæ; natura enim tunc frustratur suo fine : non enim concessit homini facultatem effusionis seminis extra actum conjugalem, et multò minus ejectionem fœtus, quia etiam bestię fœtus expectant, et quantum possunt, conservant. Hinc meritò Innocentius papa XI hanc propositionem damnavit : *Licet procurare abortum ante animationem fœtus, ne puella deprehensa gravida occidatur, aut infametur.*

Dico secundò pro alterius casus resolutione feminam defendendo suam castitatem licitè posse occidere aggressorem, si alia via non suppetat. Ita communiter sentiunt auctores (1).

(1) Plures qui negant licitum esse occidere invasorem in bonis fortunæ, idem tenent de invasore pudicitie; nam pudicitia considerari potest, vel sub respectu virtutis, vel sub respectu fortunæ, honoris, dignitatis carnis; in quantum refertur ad virtutem, non potest ab invitè auferri et ipsa violentia horrorem injicit qui removet periculum consensus interni; in quantum verò refertur ad bonum fortunæ, etc.,

Probatur, quia femina tunc in re tantè momenti utitur jure suo, vim vi repellendo, non minus quàm in defensione suorum membrorum, facultatum, et honorum, quæ virtuti castitatis sunt postponenda. Imò ad hanc defensionem tenetur, si cognoscat sibi imminere probabile periculum consensus in peccatum; quod in re tam lubricâ videtur esse timendum. Tunc enim salutis suæ spirituali magis providere debet quàm vitæ aggressoris; ita tamen ut non intendat directè occidere illum, sed se defendere, ctiamsi prævideat ex eâ defensione mortem illius sequi posse. In hac enim castitatis defensione, sicut et vitæ ac honorum, mulier debet uti moderamine inculpatæ tutelæ, unde prius fugere debet, si possit, aut clamare, contra niti, resistere, percutere aggressorem, etc. Quòd si hæc non sufficiant, nec possit aggressorem repellere aut occidere, nullo modo debet cooperari ad hanc actionem, accommodando corpus suum, seque componendo ad turpem congressum. Item tenetur motu corporis, pedibus manibusque, aliove motu illum impedire. Nec potest quieta remanere ac passivè se habere, id est, absque abstractione positivâ sui corporis aut aliquo motu huic actui contrario, sed debet quantum potest, membrum et semen virile non recipere, continuo se agitando, retrahendo, stringendo crura, adversarium mordendo, etc. Ratio est, quia illa requies non censetur resistencia, sed cooperatio, qualis esse potest ad turpem congressum ex parte feminæ, quæ merè passivè se habet ad copulam. Hinc aliqui putant rarò in praxi contingere feminam in nostro casu violari absque ullâ suâ culpâ : quia rarissimum est quòd sic resistendo, non possit copulam impedire præsertim si fuerit virgo aut arcta. Sed ot metum, aut ob animi imbecillitatem, quandoque etiam latentis lascivie affectum invita succumbit. Tandem, si femina firmissimum habet propositum non consentiendi tunc delectationi venereæ, se Dei adjutorio cum fiduciâ committendo, nec timeat quòd sit probabile periculum consensus, licitum erit illi non occidere invasorem, sed se defendendo citra occisionem, ac resistendo quantum poterit, involuntariè pati integritatis amissionem corporalem, ne ille jacturam vitæ et salutis æternæ faciat.

§ 6. *Utrum ad proximam vitam, aut pudicitiam, aut bona defendendum, licitum sit occidere injustum invasorem.*

Dico 1^o licitum esse personæ privæ, cum modera-

est ordinis vitæ inferioris, quapropter non debet servari cum invasione occisoris. Hinc S. Augustinus lib. 4 de libero Arb. cap. 5, proffertur se non invenire quo pacto defendere posset eos qui interficerent invasorem pudicitie. Hæc nobis speculative verisimiliora videntur, sed in praxi ponderandum est periculum peccati in quo quis ob suam fragilitatem conjicit per illam violentiam externam; adest quidem, præter mortem invasoris, aliud medium vitandæ offensam Dei, quod est in gratiâ; sed cum illud medium, quòd plerumque supponit satis exitum animi fortitudinem, sit observatu difficile, non faciliè damnandum foret qui suam pudicitiam tueretur per vim quæ etiam impelleret aggressorem in vitæ discrimen. (Eort.)

mine, aliisque conditionibus ad necessariam defensionem requisitis, defendere vitam ac pudicitiam proximi invasi, etiam cum occisione injusti aggressoris (1).

Prob. Nam ex præcepto charitatis, quilibet potest et tenetur diligere proximum sicut seipsum, eique in necessitate constituto succurrere ac facere quod sibi fieri vellet. Ergo et hunc invasum defendere, etiam cum occisione injusti aggressoris. Hinc D. Thomas, 2-2, q. 60, art. 6, ad 2, excusat Moysen dum occidit Ægyptium aggredientem Israelitam, ipsum defendendo; et refert hæc D. Ambrosii auctoritatem: *Dum quis non liberat alium patientem, dum potest, tunc est in vitio quam qui injuriam facit*. Idque maximè verificatur dum persona invasa est illi amicitia aut affinitate conjuncta, vel necessaria reipubl. et hono communi; et aliunde ex aggressoris morte, nulum provenit communitati nocumentum. Confirmatur. Supposita aggressoris malitia necesse est ut sequatur vel mors illius, vel invasus. Atqui magis prospiciendum est vite innocentis injuriam patientis, cæteris paribus, quam vite malefactoris. Ergo quando quis nequit utrumque salvare, magis succurrere debet invaso, eum defendendo cum nece aggressoris, dum aliter innocenti prospicere non potest. Eodemque modo licitum est unicuique opem ferre mulieri à corruptore vi oppressæ, defendendo illius pudicitiam, etiam cum morte aggressoris. Si tamen innocens non velit hoc modo suam vitam defendere, cum posset, ac nolit ab alio defensione occisivâ defendi, malitque mortem pati quam invasorem occidi et daminari, ex motivo charitatis, tunc non tenetur persona particularis extranea, invasum defendere, saltem cum invadentis occisione. Idemque dicendum est de feminâ oppressâ à corruptore, si se defendere, aut ab alio defendi nolit, aut valdè tepidè se habeat, nec clamet, nec adjutores ac defensores advocet. Tunc enim corruptorem occidere non licet personæ privatæ extraneæ; si tamen ea injuria et vis illata redundaret in alium, puta patrem aut matrem feminæ possent istâ defendendo cum moderamine ejus pudicitiam occidere corruptorem, si desistere nolit ab eâ injuriâ inferendâ, neque alia via suppetat ad eam impediendam, ut quidam docent.

Cæterum si femina talem concubitum abhorreat, et idè non clamet, quia timet ne ex manifestatione hujus violentiæ et invasionis, aliquam infamie notam contrahat, tunc persona privata etiam extranea quæ id probè et certò sciret posse licitè huic feminæ opem ferre, eamque defendere cum invasoris occisione.

Hinc graviter peccat persona privata, etiam si sit clericus aut religiosus, quæ certò sciens conspirationem injustam contra alterius vitam, ipsi non mani-

festat, ut se incolumem servet, quando aliâ viâ non potest huic nocumento obviari. Idem dicendum de eo qui scit latrones decrevisse ad de nocte alterius domum invadendum, furandum, et fortè occidendam, non admonet de hoc dominum per se, vel per aliam, ut sibi caveat. Idque revelare tenetur etiamsi sub secreto hujusmodi conspirationis notitiam habuerit: non enim tenetur quando vergit in grave nocumentum innocentis aut boni communis, aliâque viâ averti nequit. *Unicuique enim mandavit Deus de proximo suo; et Proverb., cap. 24, dicitur unicuique: Erue eos qui ducuntur ad mortem, et eos qui trahuntur ad interitum liberare non cesses.*

Dico 2^o: Quando persona privata defendendo proximi bona, necesse habet occidere furem, idque præstare nequit absque gravi suarum rerum damno, vitæque propriæ probabili periculo, quamvis tunc possit eam defensionem exhibere, ad hoc tamen in isto casu minimè tenetur. Probatur prima pars conclusionis. Quamvis enim cum duo nostri proximi sunt in eâ necessitate constituti, ut unus habeat perdere vitam, alius verò solùm bona temporalia, teneamur magis succurrere primo, quam secundo, cæteris paribus, non tamen in nostro casu, quia, ut supra dictum est, latro non est censendus in articulo necessitatis perendi vitam, cum ipemet ex propriâ malitiâ se tali periculo exponat, et facilè possit se ab eo liberare. Unde sicut propter hoc invasus habet jus se suæque defendendi cum moderamine, etiam cum occisione furis, ita etiam habet jus vocandi amicos aut alios, ut ei opem ferant in eâ defensione, qui proindè licitè poterunt ei succurrere. Idque confirmari adhuc potest rationibus supra adductis.

Probatur secunda pars conclusionis: Lex enim charitatis non obligat ad succurrendum proximo, cum majori nostro proprio nocumento, ut scilicet nos exponamus periculo mutilationis aut necis ad ejus bona temporalia conservanda. Et certè cum ipemet dominus ob timorem perendi vitam, possit sua bona non defendere, et eorum ablationem pati multò magis id licebit aliis. Stante igitur gravi illo periculo persona privata non tenetur, sufficitque ut moneat, furem denuntiet, clamet, aliove modo impediatur furtum, si possit. Sunt aliqui ex officio obligati ad bona proximi defendenda, nempe principes, prætores, gubernatores, et magistratus, eorumque satellites, atque etiam milites et feudatarii ac famuli stipendiarii, alique quibus ex officio aut ex stipendio commendata est cura et tutela aliorum.

Utrùm autem omnes isti ex justitiâ obligati teneantur proximos defendere etiam cum propriæ vite periculo, resp. auctores, circa hoc non posse dari unam certam regulam universalem, sed expendendas esse varias circumstantias ad dignoscendum quando et cum quanto periculo ac damno proprio hujusmodi personæ teneantur alienum damnum impedire, nempe quantitatem et gravitatem periculi, quod ministris publicis inde imminet. Item probabilitatem impediendi damnum innocentis. Item stipendium quod ministro datur

(1) Hæc sunt intelligenda in sensu præcedentium assertionum, unde non plus licet ad proximi defensionem quam in propriam; qui succurrit injustè invaso non agit virtute publicæ auctoritatis, quæ nocentes plectit gravibus pœnis ad bonum publicum, sed tantum nomine invasi qui, cum possit per alium quod posset per seipsum, meritò defenditur iis mediis quæ sibi jure naturali sunt permissa. (Err.)

ad eam obligationem suscipiendam : præsertim si illud recipiant ad hoc ut iis dominus stipatus quasi armatâ familiâ securus incedat : isti enim cum majori periculo proprio tenentur defendere dominum quàm alii servi conducti ad ministrandum. Milites adhuc cum majori vitæ periculo ad cives defendendum , quàm alii ministri publici. Governator verò civitatis, qui magis est minister ad pacem, quàm ad bellum, et cujus persona magis est necessaria ad bonum publicum non debet sed tanto periculo exponere, quanto ejus satellites, dum mittuntur ad capiendum aliquem malefactorem.

§ 7. De monomachiâ et duellistarum cædibus.

Duellum dicitur quasi duorum bellum, et in jure monomachia appellatur, seu unius cum altero conflictus, aut paucorum inter se certantium ex conducto, certo tempore, ad locum designatum sese de industriâ conferentium, ad dimicandum cum vitæ periculo.

Dico istud singulare certamen esse de se intrinsicè malum, illicitum, et omni jure prohibitum. Ita communiter auctores.

Probatur 1^o, quia alium ad luelum provocans est verè aggressor, et de industriâ intendit ac eligit mortem illius; quod in nullo casu potest esse licitum, ut sæpè dictum est. Illud verò acceptans transit in crimen alienum, nec censetur adhuc invasus ab alio, ut possit licitè vim vi repellere cum debito moderamine, cum semper aliâ viâ justè se suaque tueri valeat. Potest enim et debet christianè et honorificè duellum non acceptare, ac respondere se nolle ex conducto singulare certamen inire, ne Deum, Ecclesiam et principem offendat; posse tamen sibi justâ licitâque defensione consulere, si à quoquam injustè invadatur, et ense ferre ad se tuendum : hoc autem modo vim moderatè repellit. Si verò postea adversarius absque pacto et conventionem per occursum ipsum aggressiatur, et armis impetat, tunc in actuali illo conflictu, licitè poterit se armis defendere cum moderamine, etiamsi per accidens et præter ejus intentionem sequatur mors aggressoris. Unde acceptatio duelli nullo modo est licita, neque necessaria ad ignominie decorem et ignavi animi notam vitandam, cum apud viros sapientes et verè christianos id summæ tribuatur laudi et honori, et legibus poli et furi duellistæ reputantur infames, ac puniantur ut tales. Satis enim vir nobilis suam generositatem ostendit, dum non fugit, nec domo se reclusum servat, nec per vias indirectas incedit, etc., sed modo solito conversatur, suaque negotia peragit nihil timens, paratus se defendere si invadatur. Hinc meritò Alexander Papa VII hanc propositionem damnavit : *Vir equestris ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat.*

A fortiori non erit licitum acceptare duellum, propter alias causas, quas refert ac refellit Cajetanus in utrâque Summâ. In primis ad ostentandas vires, aut artus digladiandi dexteritatem, ut legitur 1 Regum 17 de Goliath. Est enim mortale peccatum, pro tam vano

fine vitam propriam corporalem et spiritualem periculo exponere. David autem non nisi à Spiritu sancto specialiter excitatus, cum Philisteo gigante pugnavit. Idem dicendum putat Cajetanus, quando absque justâ necessitate, designantur plures in pari numero milites utriusque exercitûs ad singulare certamen in eundem ex conducto, et ad vires ostentandas, quia finis belli locum non habet in isto singulari certamine, cum non ordinetur ad bellandum, minuendumque vires hostium, sed ad vanam hominum ostentationem. Concedit tamen Cajetanus licitum esse bellum justum resolvere in duellum : quando scilicet una pars habet justum bellum, videt se viribus imparè, et meritò timet infelicem exitum, si pugnam generalem cum toto exercitu suscipiat. Iste enim dux in eo casu sibi cautè et prudenter providet, ac viribus suis utitur meliori modo quo potest ad vitandam communem suorum militum et subditorum cladem. Inde etiam constat non esse licitum duella voluptatis aut spectaculi gratiâ inire, ut olim in circo Romano fieri solebat. Digladiatores tamen excusantur, qui joco et exercitiâ causâ certant ad invicem, unde etiam militaria exercitia quæ non ad cædem aut vulnerationem ordinantur, nec per se afferunt illius periculum, non censentur duella.

Nec etiam licitum est duellum ad litem terminandum, quia justitia causæ exponitur periculo, et qui eam habet, succumbere potest : unde non est medium ad hoc ordinatum, et aliunde valdè periculosum et atrocissimum. Neque tandem adhiberi potest duellum ad purificationem criminis objecti, ac manifestationem innocentie et veritatis : id enim fit cum usurpatione divini judicii et tentatione Dei. Nec est verum testimonium illius, sed diabolica inventio, sortilegium ac superstitionem redolens; inter purificationes vulgares ab Ecclesiâ damnatas reponitur à D. Thomâ, 2-2, q. 93, art. 8, ad 3. Denique non est medium aptum ad talem finem consequendum, cum innocens possit ab adversario occidi.

Utrum verò judex possit offerre duellum innocenti injustè accusato et damnando ad mortem, aut eum damnare, nisi duellum eum injusto accusatore accipiet; utrum, inquam, licitè illud acceptare valeat, quidam affirmant, eò quòd licet judex et accusator peccent, duellum offerendo, iste tamen injustè accusatus, non peccat illud acceptando, ut quâ possit viâ vitam propriam et innocentiam valeat defendere. Alii verò id non admittunt, quia judex instar agentis naturalis debet habere vim et virtutem restitivam ac propulsivam multò fortioiorem, ut subjiciat reum, et uti mediis licitis. Unde peccat in nostro casu : videtur autem illius peccato cooperari, qui duellum acceptat. Si tamen falsus accusator ipsum gladio impeteret ad occidendum; posset tunc in eo actuali conflictu se defendere etiam cum aggressoris occisione, per accidens et præter ejus intentionem proveniente.

Prob. 2^o nostra conclus. Duella reprobantur in jure canonico causâ 2, q. 5, can. *Monomachia*, et tit. de Cler. pugn., cap. *Henricus*, et cap. *Cura*, extra de Purgat. vulgari. In concilio Trident. sess. 25 de Reform.,

cap. 19, ubi duellistis imponitur poena excommunicationis ac omnium bonorum proscriptio, et perpetuae infamiae, et tanquam homicidas puniendos esse decernitur. Item ecclesiastica sepultura privantur, si in ipso conflictu decesserint; censuris etiam subiciuntur consulentes, cooperantes, spectatores, etc. Item in Bullis Gregorii Papae XIII, quae incipit *Ad tollendum*; et Clementis Papae VIII, quae incipit *Illas vices*, et Alexandri Papae VII loco citato.

Ceterum Ecclesiae Gallicanae antistites experimentis addiscentes, per huiusmodi poenas et reservationes pontificias, Gallorum duella nullatenus emendari, sibi hujus atrocis criminis absolutionem in publicis totius Gallicani cleri Comitibus reservarunt, atque circa hoc missis ad regem oratoribus nova poenalia edicta impetrarunt, cum solenni promissione nullo casu has poenas remittendi, easque praesertim, quae infamiam ac ignobilitatem personis ac familiis nobilissimis inurunt (1).

§ 8. De bello et militum occisionibus.

Bellum à duello differt, quod non est certamen unius vel paucorum pari ac designato numero inter se pugnantium, sed eorum numerus liber relinquitur, et turmatim praelium initur. Bella gerere licitum esse constat: unde D. Augustinus merito impugnat Faustum dicentem ea esse damnanda, lib. 25, c. 74 et 75, cum illa Deus quandoque imperaverit, ut colligitur ex Script. Num. 25. Item in libris Regum, et in Psalmis, et Luca 5, ubi D. Joannes Baptista non dixit militibus quod arma abjicerent ac militiae renuntiarent, sed solummodo, ut eam justè exercerent: *Neminem concutitis, contenti estote stipendiis vestris*, etc. Sicut enim iudex illatas civibus injurias potest resarcire, et malefactores punire ac occidere, sic princeps et respublica licitè possunt injurias, quae in damnum publicum redundant indicto bello vindicare, quamvis inde hostium caedes consequantur. Imò licitum est militibus in bello justo in sui defensionem illas intendere tanquam medium, ordinando illas in bonum commune tanquam ad finem, ut docet D. Thomas, 2-2, q. 64, art. 7.

De bello agit ex professo D. Th., 2-2, q. 40, per 4 articulos. In primo probat non semper esse peccatum, sed esse licitum si fuerit justum, proindeque caedes in eo factas, non esse homicidia. Porro ad justitiam belli, has tres condiciones exigit. Primò auctoritatem in movente bellum, nempe ut sit supremus princeps, non habens supra se alium apud quem conqueri possit, et ab eo expectare vindictam ac justitiam. Secundò requiritur causa justa, ut scilicet illi qui impugnantur, propter aliquam culpam, talem impugnationem mereantur; ex defectu harum duarum conditionum, bellum est injustum, et obligat ad restitutionem damnorum injustè laesit illatorum. Undè sicut iudex antequàm sententiam ferat, tenetur litigantium causas diligenter examinare, ita princeps antequàm bellum

contra alium moveat, debet priùs per se et per viros prudentes ac probos expendere causas, et tentare alia media dirimendi controversiam, si nempe debita satisfactio pro injurià accepta, absque vi et armis obtineri valeat. Requiritur tertio, ut sit intentio bellum rocta, quò scilicet intenditur, vel ut bonum commune promoveatur, vel ut malum vitetur; propter autem pravam intentionem, nocendi cupiditatem, ulciscendi crudelitatem, implacatum et implacabilem animum, feritatem rebellandi, libidinem dominandi, odii aut invidiae impulsus, et si quae sunt similia, bella sunt culpabilia et peccaminosa contra charitatem; sicut dum iudex legitimum justè quidem reum damnat ad mortem, peccat contra charitatem, si cum aliquo odio aut irà id faciat.

Igitur causa legitima indicendi bellum, est injuria accepta, ut ait D. August. super Josue, quae alià vià, quam armorum vi resarciri nequit. Nec ad hoc, quolibet injuria sufficit, sed debet esse gravis iudicio prudentum: si enim ob levem injuriam bellum indiceretur, reparatio damni, quae inde speratur, multam excederet quantitatem noementi illati, propter caedes, incendia, vastationes maximas, aliisque atrocias, quae in bello contingunt. Ut autem dicitur Deuter. 25, juxta mensuram delicti, debet esse plagarum modus. Item, haec gravis injuria debet esse illata principi, vel toti reipub., vel majori ejus parti, et non praecisè aliquibus privatis, quia æquum non videtur omnes universaliter pati, et respub. perturbari pro paucorum privatorum noemento, si directè non redundet contra bonum commune.

In bello justo licet omnia facere quae necessaria sunt ad vindicandam injuriam, et ad boni communis defensionem, ut vastare, obsidere, destruere arces, nocentes interficere absque nimia atrocitate aliisque damna inferre, quantum necesse est ad habendam pacem et securitatem ab hostibus. Ut enim ait noster Victoria de jure belli, princeps supremus non solum habet auctoritatem in suis subditos, sed etiam in extraneos ad coercendum illos ut ab injuriis inferendis abstineant; et hoc jure gentium et totius orbis auctoritate et consuetudine. Imò videtur quòd etiam de jure naturali hoc illi concedatur; quia nisi esset penes aliquos vis et auctoritas deterrendi improbos ac coercendi ne innocentibus nocent, perturbaretur nec posset stare mundus. Ea autem quae sunt necessaria ad gubernationem et conservationem orbis, sunt de jure naturali, et hostes tunc obnoxii sunt principi tanquam iudici proprio, ratione delicti. Hinc in ipso conflictu praelii, vel in oppugnatione aut defensione civitatis et quandiu res est in periculo, licitum est indifferenter occidere omnes qui contra pugnant.

An verò partè jam victorià, et ubi periculum ab hostibus cessat, liceat interficere omnes qui contra tulerunt arma, vel ad bellum iniquum cooperati sunt, resp. quandoque id esse licitum dummodò id recta ratio dicet, puta si probabiliter timeatur, quòd isti futuri sint boni communis perturbatores, ac arma iterum contra sumpturi, nec aliter pax firma et securitas

(1) Vid. bullam Benedicti XIV, *Detestabilem*, ann 1752. Bullar., t. 10, ed. Mechliniensis.

haberi possit in posterum, nisi timore supplicii hostes ab injuriâ demò inferendâ contineantur. Quamvis secundum jus et consuetudinem inter Christianos hactenus usitata, parcendum sit multitudinî, et sciendum in capita, ut punitio paucorum sit exemplum et cautela plurimorum. Imò, juxta nostrum Victoriam, non semper licet omnes nocentes interficere solummodò ad vindicandam injuriam, quia etiam inter cives ubi esset delictum commune totius civitatis aut provincie, non liceret interficere omnes nocentes, nec in communi rebellionè perdere totum populum. Unde pro simili facto, D. Ambrosius Theodosio imperatori interdixit ingressum Ecclesie. Id enim foret contra bonum publicum, quod tamen est finis belli et pacis. Ergo nec etiam licet omnes nocentes ex hostibus intermittere, sed habenda est ratio injuriæ ab hostibus illatæ, camque justè quidem vindicare, seclusâ omni atrocitate et inhumanitate. Possunt tamen in captivitate redigi dum bellantes capiuntur, non quidem eo fine ut perpetuò libertate priventur, sed solum ad tempus, donec pecuniam pro suâ redemptione solverint; qui tamen aufugere possunt, si valeant, dummodò id non faciant animo vagandi sed ad suos suamque patriam redeundi. Digest. de Captivis, l. *Nihil interest*, et ex Insit. de rerum Divis. § *Item ea*, circa quod servandum est jus gentium, bellique leges sunt attendendæ.

An verò saltem obsides, qui vel tempore induciarum, vel peracto bello recipiantur, interfici possint, si hostes conventioni non steterint, fidesque fregierint, resp. auctores id esse licitum, si obsides sint nocentes et perturbatores, imò etiam si innocentes extiterint, ut aliqui volunt, quia fragranti fidem fides servari non debet, et huic periculo videtur exponi obsides, ut puniantur, pro aliis, ac tanquam fidejussores pro illis solvant, si promissis non stent. Tandem id quandoque censetur necessarium, ad hoc scilicet ut terreantur hostes, ac talis pœnæ metu fidem servant. Aliis hoc videtur inhumanum et illicitum: nunquam enim licet, etiam in bello, per se ac directè occidere innocentes. Innocentes autem sunt in duplici differentia: alii enim sunt innocentes jure nature, ut pueri, senes, mulieres et alii qui arma gestare nequeunt, nec bello, per se loquendo, cooperari. Alii verò sunt innocentes ex præsumptione juris, ut rustici, clerici, religiosi cùm enim eorum status alienus sit à militiâ, præsuntur innocentes per respectum ad illam, nisi fortè tam de prioribus quam de posterioribus contrarium constaret. Posset enim contingere mulieres, senes, etc., consilio, suasionè, aut etiam auctoritate concurrisse ad bellum. In quo casu censerentur reipsâ nocentes. Si tamen sint reverà innocentes, nunquam licitum est eos directè ac ex intentione occidere, sed solum per accidens præter intentionem et indirectè, ut supra ostensum est. Possunt tamen in bello privari bonis temporalibus, et ex illis princeps damna illata ab hostibus, inter quos sunt isti innocentes, resarcire potest, quia illa bona sub dominio humano cadunt, secus verò innocentis vita. Eodemque modo licet in-

nocentes in captivitate ducere, sicut licet eos bonis spoliare, quia libertas et captivitas inter bona fortunæ reponuntur: potest enim quis se in servitutem et captivitatem tradere. Cætera quæ de bello dicenda forent circa spoliationem bonorum, deprædationes hostium, furta et rapinas militum, tractantur à nobis in expositione septimi præcepti Decalogi, art. 4. Hic autem solum agimus de occisionibus quæ fiunt in bello.

COROLLARIUM.

Ex dictis hactenus facillè dignosci potest quænam cædes hominum sint vera homicidia, et contra istud quintum Decalogi præceptum, quænam verò non. Colligitur etiam homicidium esse de se intrinsicè malum, et peccatum mortale ex genere suo, contra charitatem et justitiam, ac cæteris paribus, tantò gravius aliis delictis quæ committuntur contra proximum, quantò vita hominis, quæ tollitur, cæteris bonis exterioribus est pretiosior. Porrò homicidii malitia augeri potest ex quatuor circumstantiis. Primò ex conditione personæ quæ occiditur, ut si fuerit persona publica aut sacra, aut consanguinea, aut parens et vocatur parricidium. Secundo, ex circumstantiâ loci; ut si homicidium in loco sacro perpetretur; et est sacrilegium in confessione explicandum, tollitur enim ecclesia, dum in eâ injustè quis vulneratur, et sanguis humanus funditur. Tertiò, ex circumstantiâ temporis, quando scilicet homicida longo tempore propositum occidendi habuit, aut ad illud implendum et exequendum diù laboravit, insidias paravit sæpissimè, fraudem adhibuit, atrocem crudelitatem, etc. Quartò, ex circumstantiâ sociorum, ut si aliquis induxit et vocaverit ad hujusmodi facinus perpetrandum, etc. Cæterùm, homicidium nequit esse solum veniale peccatum ex parvitate materiæ; tollitur quippe hominis vita à quocumque sive à paupere, vili et plebeio, sive à divite ac nobili adimatur, et inducit obligationem restituendi.

§ 9. De homicidio casuali.

Divus Thomas, 2-2, q. 64, art. 8, quærit utrùm aliquis casualiter occidens hominem incurrat homicidii reatum: et hoc subito finem imponit tractatui de homicidio, suoque more multa paucis complectitur, duas afferens regulas generales, quibus resolvi possunt omnes casus particulares circa homicidium casuale occurrentes, et dignosci an qui illud patravit incurrat homicidii reatum, seu sit reus pœnæ. Reatus enim, ut docet D. Thomas in 2 lib. Sent., dist. 42, quæst. 1, art. 2, propriè loquendo nihil aliud est quam obligatio ad pœnam. Et quia hæc obligatio est media inter culpam et pœnam, ex eo quòd propter culpam aliquis ad pœnam obligetur, ideò reatus accipitur ali quando pro utràlibet. Ideò sensus hujus tituli D. Thomæ art. 8, potest esse an ex homicidio casuali incurratur homicidii culpa, aut saltem pœna, seu irregularitas. Unde Bannes hic, et alii auctores tractatui de irregularitate: et nos ipsi in tractatu de Just.

D. Thomas in isto art. 8, docet quòd juxta Philosophum in lib. 2 Physic., textu 49, casu dicitur aliqui

evenire dùm contingit, causâ agente præter intentionem : et ideò ea quæ casualia sunt simpliciter loquendo, non sunt intenta, neque voluntaria directè aut indirectè et in causâ, proindeque in quantum hujusmodi non sunt peccata, quia juxta D. August. omne peccatum est voluntarium. Contingit tamen id quod non est actu et per se volitum vel intentum, esse per accidens volitum vel intentum, secundùm quòd causa per accidens dicitur removens, prohibens. Unde in illo qui non removet ea ex quibus sequitur homicidium, si debeat removere, erit quodammodo homicidium voluntarium indirectè, utpote quia tunc concurrant hæc tria quæ requiruntur et sufficiant ad illud constituendum, nempe quòd possit, quòd teneatur, et non faciat. Hoc autem contingit dupliciter : uno modo quando dans operam rebus illicitis quas vitare debebat, homicidium incurrit ; alio modo, quando non adhibet debitam sollicitudinem.

Prima igitur regula generalis ab omnibus recepta, et secundùm jura, est quòd si aliquis det operam rei licite, debitam diligentiam adhibens, et ex hoc homicidium sequitur, non peccat, nec incurrit homicidii reatum : secus dicendum si non adhibeat sufficientem diligentiam, ne inde consequatur homicidium. Ut si cæmentarius reparans tectum, apponat signum quo homines admoneantur ne illuc transeant, prout communiter fieri solet, tunc si quis transiens cadente tegulâ lædatur aut occidatur, tale homicidium nullatenus cæmentario imputabitur, utpote nullatenus ei voluntarium, nec etiã indirectè et in causâ, et colligit D. Thomas hic in *Sec contra* ex D. August., *Epist. 154 ad Publicolam*. Benè tamen si non apposerit tale signum ; per hoc enim poterat homicidium impedire et debebat, unde illud omittendo, censetur non adhibuisse diligentiam necessariam et sufficientem. Et sic de aliis similibus.

Porrò debita hujusmodi diligentia et circumspectio desumenda et mensuranda erit ex circumstantiis loci, temporis, personarum, et ex qualitate ac naturâ negotiorum, ita ut ubi majus periculum prævidetur aut timetur, ibi major diligentia adhibeatur ; in quibusdam enim negotiis, diligens censetur, qui facit illud quod fieri consuevit, ut habetur extra. de Homicidio, can. *Joannes*, de eo qui campanas juxta solitum licite pulsat, qui nullus est reus negligentie, si inde ex earum casu fortuito aliquis occidatur. In quibusdam verò aliis negotiis aliquid periculi remotè habentibus, ille censetur diligens, qui ea sic disponit et facit ut circumspectus, quæ prudenter et rationabiliter considerari debent, et generaliter ea diligentia dicitur sufficiens, quam viri probi ac prudentes in his circumstantiis adhibere solent ac sufficientem judicant, ut rectè docet Cajetanus in Commentario hujus art. 8 D. Thomæ.

A fortiori reus erit homicidii qui dando operam rei illicitæ, nec adhibendo sufficientem diligentiam, hominem occidit etiã præter intentionem, ut docet hic D. Thomas : tunc enim censetur homicidium indirectè voluntarium et in causâ. An autem si adhibeat talem

diligentiam, adhuc incurrat homicidii reatum et irregularitatem, sub lite est. Sylvester enim, Cajetanus et alii affirmant. Imò D. Thomas videtur hoc indicare hic, dùm ait, quòd homicidii reatus ex duplici capite incurri potest : uno modo quando aliquis dat operam rei illicitæ, quam vitare debebat ; altero modo quando non adhibet sufficientem diligentiam, etiamsi det operam rei licite. Ergo sunt duo modi differentes incurrendi reatum et irregularitatem ex homicidio casuali culpabili, quorum uterque sufficit sine altero. Ibidem hoc satis adhuc indicat sanctus doctor verbis quibus concludit corpus præfati art. 8, ut legenti patebit. Idem docent canonistæ. Et ratio est, quia dans operam rei illicitæ, nunquàm censetur adhibuisse diligentiam sufficientem, ne sequatur mors alterius, nisi penitus omittat eam actionem ; sic enim poterat et tenebatur impedire : proindeque si inde eveniat, censetur voluntaria indirectè et in causâ, hoc ipso quòd eam actionem omittere noluit. Cano verò, Penna et alii negant. D. Thomas enim, 1-2, q. 75, art. 8, ait, quòd *quandoque nocentiam quod alteri inferitur, nec est pravisum, nec intentum ; et tunc si per accidens se habeat ad peccatum, non aggrat peccatum directè ; sed propter negligentiam considerandi nocentia quæ consequi possunt, imputantur homini ad peccata mala quæ eveniunt præter ejus intentionem, si dabit operam rei illicitæ*. Hæc D. Thomas.

Sotus tandem, Covarruvias, Bannes et alii utuntur hæc distinctione, nempe quòd ille qui dat operam rei illicitæ de se, ex naturâ suâ periculosa, læsiva, et ad mortem tendentis, incurrit reatum et irregularitatem, quantumvis adhibeat sufficientem diligentiam, ex cap. fin. de Homicidio in 6, ubi quidam judicatur incurrisse irregularitatem, qui mandavit servo suo ut quempiam verberaret, non tamen occideret, ex hoc quòd verberatus postea mortuus fuerit. Et D. Thomas hic, ad 2 docet quòd ille qui percutit mulierem prægnantem, dat operam rei illicitæ. Et ideò si sequatur mors vel mulieris, vel pueri animati, non effugiet homicidii crimen, præcipuè cum ex tali percussione in prompta sit, quòd mors sequatur. Si verò quis dabit operam rei illicitæ, quæ de se et ex naturâ suâ non tendit ad lesionem nec ad mortem, si adhibeat sufficientem diligentiam ne sequatur, non incurrit homicidii reatum et irregularitatem, ut si quis conscendens alienam arborem ad furandos fructus, inde cadens in terram super alium hominem ibi subtus arborem existentem, illum occidat, non censetur homicidii reus, eò quòd talis ascensus arboris non habebat hujusmodi periculum annexum, et casus fuit omninò fortuitus : idem dicendum de eo qui vedendo arborem furtivam, vel laborando in die festo, vel pulsando campanas tempore interdicti, etc., adhibita sufficienti diligentia, hominem casualiter occidit. Hæc enim et similes actiones illicitæ sunt aliunde quàm per respectum ad homicidium, cum nullam habeant tendentiam et propinquitatem ad illud, siquæ nullo modo reddunt illud indirectè voluntarium, si ad illud vitandum diligentia sufficiens præcesserit. Esto quòd in foro externo ille